
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI 

 

 

 

N. generale 46 del 20/01/2021 

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI ALL’INTERNO DI APPOSITI SPAZI DEGLI EDIFICI COMUNALI  

ATTESTAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. CIG 84719244D9 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/01/2021 al 05/02/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 46 del 20/01/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 

Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI ALL’INTERNO DI APPOSITI SPAZI DEGLI EDIFICI COMUNALI  

ATTESTAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. CIG 84719244D9 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE IN P.O.  

 

Premesso che, con determinazione n. 1462 del 19/10/2020, il Comune di Alessandria ha indetto, ai sensi 

del D.L. n. 76/2020 e del D.Lgs. n. 50/2016, apposita procedura negoziata per la concessione del servizio di 

somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici all’interno di appositi spazi degli 

edifici comunali; 

che, con la suddetta determinazione, sono stati approvati i relativi documenti di gara e si è disposto di 

aggiudicare la gara al concorrente che avrebbe presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del minor prezzo; 

Preso Atto che, esperite le procedure di gara, con determinazione n.1981 del 04/12/2020, si è disposto di 

aggiudicare, a norma dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il servizio di somministrazione 

di alimenti e bevande mediante distributori automatici all’interno di appositi spazi degli edifici comunali alla 

Ditta SELLMAT S.r.l. (P. Iva: 00152640025), per tre anni, per l’importo complessivo di euro 114.000,00, oltre 

Iva di legge, che dovrà svolgerlo, con le modalità previste nel relativo Capitolato Tecnico; 

 

Dato Atto che in data 4 dicembre 2020, con nota prot. n. 94459, è stato comunicato ai concorrenti, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.e i., l’avvenuta aggiudicazione 

della procedura in argomento; 

Considerato che, con la citata determinazione, si è, altresì, dato atto che, ai sensi del comma 7 del citato 

art. 32 del Codice, l’efficacia dell’aggiudicazione era subordinata alla verifica del possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, di cui si sarebbe dato atto con apposito provvedimento; 

che dai controlli avviati tramite il sistema AVCPASS e per via ordinaria sui requisiti dichiarati in sede di gara 

è emerso che la predetta Ditta ha dimostrato: 

1. il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. e d’idoneità 

professionale, mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 

a. dai certificati del Casellario Giudiziale, emessi nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80, 

terzo comma;  

b. dalla certificazione di regolarità fiscale dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate; 

c. dal Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex-art. 39 

T.U.); 

d. dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

e. dal Registro delle Imprese, attestante anche l’assenza di sentenza dichiarativa di fallimento, 

liquidazione coatta, concordato preventivo o di procedimento in corso per la dichiarazione 

di una delle predette situazioni; 



Determinazione N. 46 del 20/01/2021 

f. dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE);  

g. del certificato rilasciato dal Centro per l’Impiego, da cui risulta l’assolvimento degli obblighi 

di cui alla L. n. 68/1999;  

2. il possesso del requisito di capacità economico-finanziaria, fatturato medio annuo, nel settore 

specifico di attività oggetto della concessione, non inferiore a euro 38.000,00 (Iva esclusa) 

conseguito negli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019, mediante acquisizione agli atti dei bilanci 

d’esercizio per gli anni 2017-2019; 

3. il possesso del requisito di idoneità professionale stante: 

a. l’iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria e Artigianato 

(C.C.I.A.A.) della Provincia in cui ha sede l’impresa per attività corrispondente all’oggetto 

della concessione; 

b. il possesso dei requisiti professionali per l’esercizio dell’attività di somministrazione di 

alimenti e bevande a norma dell’art. 71, comma 6, del D.Lgs. 59/2010 e s.m.; 

4. il possesso del requisito di capacità tecnico-professionale: 

a. Aver prestato il servizio oggetto della procedura, senza essere incorso in contestazioni per 

gravi inadempienze, nei tre anni antecedenti la ricezione dell’invito per almeno un soggetto 

pubblico/privato con un importo contrattuale triennale per committente pari almeno a € 

114.000,00, mediante acquisizione di apposita attestazione da parte dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Maggiore della Carità di Novara 

b. Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla 

norma UNI EN ISO 9001:2015, mediante acquisizione di copia della certificazione;  

c. possesso della certificazione HACCP analogo a quello (Hazard Analysis Critical Control Point) 

in corso di validità, per il controllo della produzione degli alimenti che ha come scopo la 

garanzia della sicurezza igienica e quindi della commestibilità di un alimento, mediante 

acquisizione di copia della certificazione; 

Ritenuto, pertanto, che, per le motivazioni e considerazioni sopra riportate, si possa: 

1. dare atto che la Ditta SELLMAT S.r.l., aggiudicataria della procedura indetta per la concessione del 

servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici all’interno di 

appositi spazi degli edifici comunali, ha comprovato, ai sensi di legge, il possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara; 

2. dare atto che le prestazioni dovranno essere effettuate con le modalità ed alle condizioni previste 

nel Capitolato Tecnico; 

3. nominare, a norma dell’art. 101 e 111, comma 2, del Codice, direttori operativi  per la verifica di 

regolare e corretta esecuzione del servizio, nei modi prescritti dal capitolato, il Dott. Claudio 

Chizzoniti e la Sig.ra Giovanna Borgoglio;  

4. dare atto che, dell’assunzione del presente atto, sia data comunicazione ai concorrenti; 

5. dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Contratti per i successivi adempimenti necessari alla 

stipula del contratto. 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. e s.m. e i.;  

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

- il Regolamento per la stipulazione dei contratti e la disciplina dell’attività di rogito del Segretario 

Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13 febbraio 2019; 

In Forza:  



Determinazione N. 46 del 20/01/2021 

 degli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. 

n. 49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 254 del 21/05/2020; 

 dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 254 del 21/05/2020; 

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 12/12/2019, di istituzione del Servizio 

Autonomo Gare Appalti e Contratti, n. 199 del 25/08/2020 e da ultimo n. 212 del 10 settembre di 

attribuzione delle funzioni al Servizio; 

 della determinazione dirigenziale n. 92 del  31.01.2020 e nota n. 24877 del 11.02.2020 del 

medesimo Dirigente; 

la sottoscritta in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 

attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e 

DISPONE 

 

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate:  

1. DI DARE ATTO che la Ditta SELLMAT S.r.l., aggiudicataria della procedura indetta per la concessione 

del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici all’interno 

di appositi spazi degli edifici comunali, ha comprovato, ai sensi di legge, il possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara; 

2. DI DARE ATTO che le prestazioni dovranno essere effettuate con le modalità ed alle condizioni 

previste nel Capitolato Tecnico; 

3. DI NOMINARE, a norma dell’art. 101 e 111, comma 2, del Codice, direttori operativi  per la verifica 

di regolare e corretta esecuzione del servizio, nei modi prescritti dal capitolato, il Dott. Claudio 

Chizzoniti e la Sig.ra Giovanna Borgoglio;  

4. DI DARE ATTO che, dell’assunzione del presente atto, sia data comunicazione ai concorrenti; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Contratti per i successivi adempimenti necessari alla 

stipula del contratto. 

 

 

 

Il Funzionario 

Responsabile in Posizione Organizzativa 

(D.ssa Mariagrazia D’Oca) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'OCA MARIAGRAZIA;1;17198959


